ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 13/2024

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, considerando a recente morte de um jovem de 19 anos em um acidente da Rodovia
Antônio Heil, que torna evidente a necessidade urgente de melhorias na sinalização naquela via, nas
proximidades  do  Bairro  Itaipava,  questiona-se  ao  Governo  do  Estado  e  órgãos  competentes:  já  foi
realizada  uma  avaliação  completa  da  sinalização  existente  ao  longo  da  Rodovia  Antônio  Heil?  O
Governo  do  Estado  possui  planejamento  para  a  instalação  de  sinalização  horizontal  e  vertical
adequadas,  incluindo  faixas  de  pedestres,  placas  de  limite  de  velocidade,  sinalização  de  curvas
perigosas e outros pontos críticos? O Governo do Estado pretende implementar medidas de segurança
adicionais, como redutores de velocidade e dispositivos de controle de tráfego, onde necessário?

JUSTIFICATIVA:

Este  requerimento  é  motivado  pela  recente  tragédia  envolvendo o  falecimento  de  Hugo Gabriel  de
Souza Braga, um jovem de 19 anos que perdeu a vida em um acidente nesta via, no dia 3 de junho. Sua
morte é um lembrete trágico das consequências da falta de medidas de segurança viária em nossa
cidade.  Solicita-se,  portanto,  que  o  Governo  do  Estado  responda  os  questionamentos  enviados  e
promova as melhorias necessárias.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JUNHO DE 2024

GABRIELI FERMINO
VEREADORA - José Medeiros